Dominus venit peccatores salvos facere... Has omnes veritates, totam hanc doctrinam commendo tibi.

UT SECUNDUM PRECEDENTES PROPHETAS. Vero simile est Timotheum ex revelatione factum fuisse evangelistam et episcopum, ait Theodorus. Tunc enim omnia febant cum prophetia, id est, revelatione Spiritus sancti, Chrysostomus, Theodorus, Theophylactus. Itaque commando tibi totam hanc doctrinam, ut iuxta prophetas de te factas, easque adimplens, BONAM MILITES MILITIAM, bonique presalis exsequaris officium.

Bonus pastor perpetuo militare debet, ut peccatum, diaboli regnum, destruat, et ut Christi regnum tueratur et amplificet.

VERS. 19. — HABENS FIDEM ET BONAM CONSCIENTIAM. Hec sunt christiane militiae arma, fides orthodoxa et vita sanctitatis.

Quoniam vita sanctitatem, postquam aliqui repulerunt, et fidei jacturam fecerunt, apostate facti, NAUFRAGERUNT, fidei naufragium fecerunt. Egregia metaphora à navigatione et à naufragio ducta. Fides est quasi navis ad vitam aeternam ducens. Sancta vita, seu bona conscientia, et ex ea manans spes aeterna

spondeas, ostendatque veram fuisse de prophetiam:

VERS. 19. — *Habens fidem et bonam conscientiam;* q. d. : Militias, à Timotheo, bona militiam, et nam rectam circa vera et orthodoxa dogmata, et bona conscientia, id est, sanctam vitam et mores securis et conserves, ut fidem rectam alios docere, et bona vita exemplo subditis praelucere possit.

Quam (bonam conscientiam) quidam repellentes (id est, postquam repulerunt), circa fidem naufragaverunt; id est, fidei naufragium et jacturam fecerunt, factique sunt apostates, schismatici, haeretici.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et ad proximam redigenda.

1^a Omnis Dei minister notet ecclesiastici ministerii originem: est Dei voluntas; finem: est eterna salus hominum procuranda. Et statim ad se reflexus, semetipsum examinet per respectum ad utrumque; quomodo sit in ministerium ingressus; quomodo hominem salutis procurande allabore; v. 1. Attenda et an sit vir apostolicus, apostolorum germanus in fide illius; v. 2. Quid doceat; an que fidem, charitatem, bonos mores promovet; v. 4, 5. Quomodo doceat; an vita doctoribus communia vitet; v. 6, 7. 2^a Ascendens ad misericordia fontem, miretur primus quid Deus in se, ab aeterno summe beatus, et nullius indigenus, ex merita tamen bonitate sua velit homines eterna sunt beatitudinis consortes facere,

CAPUT II.

1. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actions pro omnibus hominibus:

2. Pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate.

beatitudinis, est anchora navis in procellis sistens et roboran; hic projecta, non mirum si navis ad scopulos impacta confingatur. Heres nuncquam primum est peccatum, sed ex malâ conscientia oritur, nimis, vel ex ambitione, vel avaritia, vel libido. Vide Cornelium à Lepide. Justo Dei iudicio fit ut amittant fidem qui nolunt exercere charitatem, D. Prosper as Estio citatus. Qui conscientiam non dirigunt ex fide; fidem suam ex conscientia serpe conterquet.

VERS. 20. — EX QUIBUS EST HYMENAEUS. De quorum naufragiis numero est, etc.

QOS excommunicati et per excommunicationem TRADIDI SATANE ut carnifici in corpore cruciando, ut hæc sua cruciatio emundent et resuscitent à suis blasphemis et heresi. *Tradidi Satane.* Ex D. Chrysostomo, Theodoro et Theophylacto, corporalia à diabolo vexatio erat excommunicationis effectus. Idem assertor D. Thomas, tanta virtus erant apostoli quod excommunicationis mortis corripiebantur à diabolo et corporaliter vexabantur.

UT DESCANT. Emendatio est excommunications finis, NON BLASPHEMIAE; omnis heres est in Deum, qui prima veritas est, blasphemia.

VERS. 20. — EX QUIBUS (de quorum numero) est HYMENAEUS et Alexander. Hic ille est de quo, 2 ad Tim. 4: *Alexander avarissima malitia iniuste ostendit, etc.*

Quos tradidi Satane, id est, quos excommunicavi. Significat eos Satane, quasi carnifici cruciando tradidit. Ita docet Chrys.

Qui discant non blasphemare. Ut emundent et resuscitent à suis blasphemis et heresi. Excommunicatione enim non ad perditionem, sed ad emendationem peccatoris ferri debet, ut notat Chrysostomus.

3. Hoc enim honum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo.

4. Qui vult homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

5. Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominem homo Christus Jesus;

6. Qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis:

7. In quo positus sum ego predicator et apostolus (veritatem dico, non mentior), doctor gentium in fide et veritate.

8. Volo ergo viros orare in omni loco, levantes manus sine ira et discepitatione;

9. Similiter et mulieres in habitu ornato, cum reverentia et sollicitate ornantes se, et non in toris crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosum:

10. Sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona.

11. Mulier in silentio discat cum omni subiectione.

12. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.

13. Adam enim primus formatus est, deinde Eva.

14. Et Adam non est seductus; mulier autem seducta in prevaricatione fuit.

15. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate.

ANALYSIS.

Hic cultum Dei docet. Autem omnia orandum est, et quandocumque v. 1. Pro quibus? Pro omnibus prorsis hominibus, v. 2. Quare? Quia Deus vult omnes salvos fieri, v. 3, 4, 5, 6, 7. Ubi orandum? In omni loco precibus dicato, v. 8. Quibus orandum? Viris et mulieribus.

vers. 8, 9. Quomodo viri debent orare? v. 8. Quomodo mulieres? v. 9, 10. Hoc quidem erant, sed non doceant, v. 11, 12. Salvabuntur autem per filiorum educationem, et per suam in fide, in charitate, et vita sanctitatis, perseverantiam, v. 15.

PARAPHRASIS.

1. Ante omnia igitur adhortor et obscoeno at (in quotidiano cultu) fiant obsecrations ad avertenda mala; orationes, seu petitiones honorum; postulationes, seu preces pro aliis; gratiarum actions pro beneficiis acceptis, idque pro omnibus hominibus.

2. At præscriptio pro regibus, et omnibus rempublicanis gerentibus, ut placidam ac quietam sub illis vita agentes, pietatem faciliter excolamus, omnemque morum honestatem.

3. Etiamen (sic pro omnibus orare) in se bonum est, et Deo Salvatori nostro gratum.

4. Qui vult omnes homines salvos fieri, utque salventur, vult eos ad agnitionem veritatis, id est, Christi, pervenire.

5. (Nec id mirum est) unus enim est omnium creator Deus; unus et Dei et omnium hominum Mediator, scilicet Jesus Christus homo (Deus).

6. Qui semetipsum dedit in mortem pro omnibus redimendis, testimonium (sane indebetatum) quod tempore destinato dedit a divina voluntate salutis omnium.

ANALYSIS.

7. Ad quod testimonium publicandum ego constitutus sum predictor et apostolus (sincere loquor, et ex conscientia), quia doctor sum et prædictus destinatus præceptio gentilium in fide et veritate instituendis.

8. Volo igitur et opto ut in quâvis ecclesiâ orienti viri, levantes ad coelum manus à sorde peccati mandas, et corda ab odio et discordia pura.

9. Similiter precari volo mulieres in habitu mundo et decenti, qui pudorem et modestiam redoleant, non cum tortis, seu calamistratis capillis; non auro, aut pretiosis lapidibus ornatas, vel splendidis vestibus induatas;

10. Sed bonis operibus, sicut decet mulieres pietatis professas, seu christianas.

11. Mulier in silentio discet, cum summâ submissione.

12. Docere autem in Ecclesiâ mulieri non permitto, nec ullam in virum auctoritatem exercere, sed eam silentium servare volo.

13. (In virum non dominetur; quia Adam (upto præstantior et dignitatem prior) primus formatus est:

deinde Eva (ex Adamo et propter Adamum).

14. Non doceat mulier; quia ut imbecillior, et deceptioni magis obnoxia, fuit à serpente in prevaricatione divini praecepit decepta: Adam autem non

COMMENTARIA.

VERS. 1. — OSECRO Igitur PRIMUM OMNIM FIERI... Stabilio docendi modo in primo capite, in hoc publicum Dei cultum docet; seu Timotheum, episcopum jam factum, instruit quomodo debet preces ecclesiasticae ordinare. *Igitur*. Hæc particula denotat subsequentiæ ex pœnitentibus inferri; sive ex v. 15, cap. 1, ubi dicitur quid Christus venit in hunc mundum peccatores salvare; sive ex v. 18, ubi hortatur Timotheum Apostolus ut bonam militet pœnitentiam; sive ex iure, sive: *Igitur* ut Christo ad pœnitentiam salutem coopereris, utique bona milites militiam; uno verbo, ut episcoli munere ritus fungaris, juxta prophetias de factis. *Osecro*, admoneo, et adhortor. *Primum omnium*, id est, ante omnia: tum quia primum episcopi munus est orare pro se, et pro aliis; ad hoc enim constitutus; tum quia oratio ex se maximè necessaria, utpote quâ cetera bona pendunt; à Deo enim poti et expectari debent, à quo omne bonus, etc. *Fieri*, id est, ut in publico et quotidiano cultu fiant.

Osecrationes, id est, supplicationes ad avertenda mala, seu pro liberatione à rebus tristibus.

Orationes, id est, bonorum petitiones.

Postulationes, id est, preces pro aliis.

Gratiarum actiones pro beneficiis acceptis. Ita Theodoretus, Theophylactus, ita D. Thomas. Theophylactus tamen tria priora nomina idem hic significare putat probabilius.

Observations dogmaticæ et morales.

Doct ergo Apostolus quid omnia Deus sit oramus, et quid omnibus orationum modis, sive ad avertenda mala, sive ad obtinenda bona, sive ad gratias agendas pro imperatrice, idque omnis tum pro nolis, tum pro aliis. Porrò id D. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, Ambrosius, D. Augustinus, et omnes, tum Græci, tum Latini, interpres, intelligunt de publicis Ecclesie conventibus, ubi sacerdotes et populus simul orant. D. Augustinus, epist. 59, ad Paulin., q. 5, hunc locum refert ad liturgiam missæ, ejusque partes. Idem codem modo explicat D. Thomas. Quod præcepit in D. Augustino notandum, quia inde probatur antiquas missæ quoad omnes ejus partes.

PRO OMNIBUS HOMINIBUS, id est, pro universis et singulis hominibus, ita nullum prosrūs ab oratione excludamus, quod nota propter sequentia, v. 4. Sacerdos est quasi totius orbis pater; dignum igitur est

VERS. 1. — *Osecro* igitur *primum omnium fieri obsecrationes*; q. d. Primum omnium, id est, ante omnia, volo fieri obsecrationes, orationes, postulationes, etc., etiam infidelibus, inimicis, persecutoribus. Ostendit hic locus nullum hominem dum vivit, adeo perditum esse, ut de ejus salute nobis sit desperandum; nam oratio spei professio est.

fuit à serpente deceptus (sed ab uxore affectus).

15. Salvabitur autem mulier per piam liberorum educationem, si permanester constans in fide, in charitate, in sanctitate, et morum sobrietate.

morum gravitatem et honestatem. His itaque duobus nominibus, pietate et castitate, omnes externos pietatis actus et omnem morum gravitatem et honestatem exprimit. Qui actus externi pietatis et honestatis tempore pacis liberius exercentur ab Ecclesiâ. Tempore quippe hæli, templo profanantur, sacri catus cessant, Dei cultus negliguntur, grassantur villa; eadibus, rapinis et impudicitis omnia loca replentur. Cum ergo a regibus pendeat subditorum pax, et à pace temporali multum pendeat externum religionis exercitium; cum alii corda regum sunt in manu Dei, hinc ab omnibus fidelibus orandum est pro regibus.

VERS. 3. — HOC ENIM BONUM EST ET ACCEPTUM CORAM SALVATORE NOSTRO DEO. Græc.: *Hoc enim pulchrum et acceptum est*, etc. Probat orandum esse pro omnibus hominibus, tum quia hoc, silicet orare pro omnibus, in se bonum est, utpote charitatis opus, tum quia hoc consequenter Deo gratum et acceptum est.

VERS. 4. — QUI OMNES HOMINES VULT SALVOS FIERI... Probat, id est, pro omnibus orare, pulchrum et Deo gratum esse; quia scilicet hoc Dei voluntati conforme est; ipse enim Deus et salvator noster *vult omnes homines salvos fieri*... Græc., servari. Et quia hoc ipse vult, gratum est illi quod nos idem velimus, idem optemus, et consequenter oremus id quod optat ipse, scilicet, ut omnes convertantur, et proprieates ad cognitionem veritatis evangelicas perveniant, seu ad fidem in Christum, sine quâ non est salus. *Deus vult omnes homines salvos fieri*. Imitare ergo Deum tuum; illius concorda voluntati; vels quod omnes salvi fiant: quod si vis, et ora; quippe voluntum est orare, D. Chrysostomus.

VERS. 5. UNUS ENIM DEUS UNUS ET MEDIATOR... Probat Deum velle omnium hominum salutem. Primo, quia unus et idem est omnium Deus, Creator, Pater et Dominus; omnes ergo homines, utpote opus sumus, filios suos, seruos suos, diligi et salvos cupit: secundo, quia unus et idem est omnium hominum mediator apud Deum, scilicet Jesus Christus, homo Deus, qui mediationis sua beneficium extendit ad omnes; omnium ergo reconciliationem vult et salutem. Et ne dubites quoniam id serio velit et sincerum.

VERS. 6. — QUI DEDIT REDEMPTIONEM SEMETIPSUM PRO OMNIBUS. Tertiò hic Jesus Christus, homo Deus, mediator noster, *semetipsum dedit* in pretium redemptoris omnium hominum, seu pro redimendis

atque salvandis omnibus hominibus. Non redemtio auro et argento, sed *semetipsum dedit* in *anthyrum*, Lytrum, pretium redemptoris, qualecumque sit; *anthyrum*, pretium vicarum, quo res cum re simili et vicariò redimuntur; vita pro vita, caput pro capite. Hoc fecit Christus, qui *semetipsum dedit* pro nobis, vitam suam pro vita nostra, vitam Dei pro vita hominum, vitam Filii Dei, pro vita Dei innumerorum.

O ineffabilis dilectio! o sanè vera et seria voluntas salutis omnium hominum! Moyses, ceterique secundarii et ministeriales mediatores, hosias et preces obuterunt pro illos quorum erant mediatores; at Jesus Christus primarius, principialis ac propè unicus mediator noster, semetipsum obtulit hostiam in arâ crucis, pro reconciliandis Deo omnibus hominibus.

TESTIMONIUM TEMPORIS SUB. Græc.: *Testimonium temporis proprii*. Syr.: *Testimonium, quod eventi tempore suo*. Correctio Romana: *Testimonium temporibus suis*. Et ita legendum putant Estius, Cornelius à Lapide, ita legendum Lovanienses. Sensusque tunc videtur validè naturalis. Authenticum sane et indubitatum testimonium quod, tempore in Scripturam destinato, dedit divinitas sua erga nos dilectionis, et quod reverâ et seriò velit omnes homines salvos fieri. Hoc quippe probandum suscepit Apostolus, hoc ergo ex dictis concludit. Quod si non placet, haec explicatio, acce Theodorelli interpretationem. Testimonium, inquit, vocat passionem, quia omnes prophetas testes habet. Tempora propria testimonii sunt quod ad Gal. capite 4, vocantur plenitudo temporis.

Disquisitio veritatis.

In qua veris versuum 4, 5 et 6 sensu sincere, et sine preventione quaritur. Attendo ad Apostoli scopum et ad sermonis contextum. Primo, asservat pro omnibus hominibus orandum esse. Hac propositio universalis est, et nullam prorsus suscipit exceptiōnem, nec enim nobis fas est quemquam ab orationibus nostris excludere: hoc fatetur etiam Estius. Secundò, ut hanc propositionem universalem probet Apostolus, seu ut nos ad illam in praxi redigendam excitet, id est, ut nos excitet ad orandum pro omnibus, affirmat talenm orationem bonam esse, ei Deo grata. Tertiò hoc ipsum, scilicet orare pro omnibus, pulchrum et gratum esse Deo probat ex eo quod Unus Salvator noster *vult omnes homines salvos fieri*, et propterea vult ut ad veritatem cognitionem veniant.

stus, Dei atque omnium hominum mediator, omnium redemptor: ergo sive beneficium creationis spectetur, quod omnium commune est, sive beneficium reconciliationis, quod omnibus propositum est, vult Deus omnes homines salvos fieri. Necesse fuit in Christo hypostaticè naturam divinam et humanam copulari, ut odia inter Deum et homines complicerentur. Unus (Christus) est conciliator pacis, qui ea quæ erant inter se disjunctæ et distantes conjunxit, inquit Theodoretus. Nota: In Christo, solus Deus non est mediator, nec solus homo, sed Deus homo; hic enim exercuit opera mediatori, seu redemptoris nostræ in humanitate à se assumptæ.

VERS. 6. — Qui dedit redemptionsem semetipsum pro

U. *quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate*. In omni reverentia Dei et puritate.

VERS. 2. — *Pro regibus et omnibus qui in submittante sint*, id est, in dignitate vel eminentiâ. Ora ut orationibus humilium Deus prestet salutem sublimum.

Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. In omni reverentia Dei et puritate.

Affirmans autem Apostolus quod Deus vult omnes homines fieri salvi, nobis concludendum relinquit quod, cum Deum oramus pro omnium hominum salute, dicens tunc voluntatē conformātur; quod Deo gratum et acceptum est.

His omnibus serio et sincerè attens, sic ratiocinor: Si accurate loquitur Apostolus, sicut rectè probat (quod in cubitum revocare nefas), tam latè et universiter sumit in v. 4: *Omnis homines, quan in v. 1 latè et universaliter sumpsit: Pro omnibus hominibus.* Ideo enim vult Apostolus pro omnibus hominibus orari à fidelibus, quia *Dens vult omnes homines salvati.* Sic ut ergo pro omnibus prorsus hominibus, nemine excepto, nobis orandum esse asservat in v. 1, ita et in v. 4 affirmat. Deum velle omnes prorsus hominibus, nemine excepto, salvos fieri. Hoc ipsius confirmationes rationes quibus v. 5 et 6 probat Deum velle omnium hominum salutem; nimis, quia omnium hominum Deus est; quia Jesus Christus omnium hominum mediator est; at quia hic mediator noster semetipsum dedit pro omnibus, redimendis hominibus. Deus enim omnium, nemine excepto, creator est hominus; Jesus Christus omnium, nullo excluso, mediator est hominus; pro omnibus redimendis, nemine excepto, semetipsum obtulit hic mediator Dei et hominum.

Mens D. Pauli.

Mens itaque D. Pauli est quod Deus, Salvator noster, velit et omnium prorsus hominum, nemine scuso, salutem, voluntate scilicet antecedente, ut explicabitur infra.

Itatio quā tres rejiciuntur interpretationes.

Unde infero apostolice menti non convenire tres aliquorum interpretationes. Primum interpretationem illorum qui dicunt: *Deus vult salvo fieri omnes homines*, id est, quicunque salvantur. Secundum illorum qui dicunt: *Deus vult salvos omnes homines*, id est, omnis generis homines, scilicet Iudei sint, sive gentiles, sive liberi, sive servi, sive principes, sive subditi, etc. Tertiū, illorum qui dicunt: *Deus vult servari omnes homines*, id est, quamplurimos et, ut aliquo modo dici possent omnes. Haec tres, inquam, interpretationes, apostolice menti non convenienti (nisi vera supponatur communis interpretatione) quam mox attingimus de voluntate antecedente salvandi omnes homines), primo, quia limitant propositionem quam S. Paulus fecit universaliter, *Deus vult omnes homines salvos fieri*, ait Apostolus. Nulla est in terminis, nec in mente, exceptio, ut vistum est supra ex sermonis apostolice contextu. Contra hanc apostolicae propositionis universalitatem, Deus vult tantum salvandos salvati, ait prima interpretatio; Deus vult aliquos tantum ex omni genere hominum salvati, ait secunda interpretatio; Deus vult tantum quamplurimos salvati, ait tercia interpretatio. Ecce maximas exceptiones, quia, si omnino locum habeant, Apostoli verba, mente et scopum immorè coarctant. Secundò, quia haec tres interpretationes (secundus alia quam supra telegimus) non modo D. Pauli mentem et scopum non assequuntur, sed ex illis, contra expressissimam Apostoli mentem, sequetur non esse pro omnibus hominibus orandum, sed tantum pro aliquibus, nimis, pro salvandis tantum; pro aliquis ex omni genere; pro quamplurimi.

Hac sequula manifesta est. Ex D. Paulo, Dei voluntatis circa salutem hominum est ratio nos movens et excitans ad orandum pro omnium hominum salute. Seu idem, secundum Apostolum, debemus pro omnibus orare, quia Deus vult omnes salvati. Sed ex prima interpretatione, Deus vult tantum salvandos salvati; ergo et pro salvandis tantum debemus orare. Ex secunda interpretatione, Deus vult aliquos tantum ex omni genere homines salvati; ergo et pro aliquibus tantum ex omni genere nobis est orandum. Ex terciâ interpretatione, Deus vult quamplurimos tantum homines salvati; ergo et pro quamplurimi tantum orare debemus. Et hoc cuilibet homini S. Paulus attente legenti ita perspicuum est, ut ipse Estius has tres interpretationes restringat tanquam apostolice menti et insitum non congruas. Quia, inquit Estius, sensum faciunt haud prorsus universaliter, ut manifestum est, mullos enim homines exceptos relinquent, et proprie non convenienti instituto Apostoli, qui docere vult orandum esse pro omnibus hominibus, sine exceptione. Adde quod ita dicitur Deus omnes velle salvos fieri, ut etiam addi possit quod omninem velit perire; nam utrumque conjunxit Petrus apostolus, 2 Epist. 3, dicens Deum nolle aliquas perire, sed omnes ad penitentiam reverti: atque haec negatio non recipit dictas tres interpretationes; ergo nec illa affirmatio. Hucusque Estius, pag. 772, col. 2, circa medium.

Examinatur celebrior interpretatio.
Sed quid dicendum ab illa interpretatione celebri, ab Estio et quamplurimis, et quidem doctissimis viris laudata et approbat, scilicet: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, id est, Deus dat suis fidelibus servis voluntatem salutis omnium hominum. Sed Deus facit et sui filieles servi velim omnium hominum salutem, et pro eis laborent et orient. Itaque, inquit, interpretatio: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, est locutio causalis quia dicitur Deus velle, vel facere, id quod facit ut nos ipsi velimus et facimus; sicut Rom. 8 dicitur Spiritus sanctus postulare gloriosum inenarrabilibus, quia facit sancitos ita postulare.

Hanc interpretationem hucusque reveritus sum,

pionem hominibus per prophetas promisi, et re ipsa praestituit;

Christi enim sanguis effusus testitur, et fidem facit quantum Deus nos diligit, et quanto percepit cupiat omnes salvos fieri; tum aquilat et justificare in futuro iudicio.

Testimonium temporibus suis. Ut scilicet haec ipsa

Christi redemptio sua temporibus esset testimonium, tunc divine charitatis, fidelitatis (quā) hanc redem-

quia à doctis et sanctis pariter virtus usurpat. Sed nunc veritatem in semetipsa querens, non in hominum auctoritate, nunc, inquam, D. Pauli mentem in suis propriis verbis et argumentis perscrutans, non in alienis rationacionibus aut prejudicis, amadiverto hanc interpretationem (nisi nostra prius adhibeatur) esse à D. Pauli mente alienam; sic enim argumentor: Mens D. Pauli haec est: Vult et ordinat ut in Ecclesiā oretr pro omnibus prorsus hominibus; hoc jam supra monstratum est. Ut fidèles excitet Apostolus ad orandum pro omnibus prorsus hominibus, affirmat eis quod haec oratio Deo grata sit et accepta, utpote divine voluntati conformis, quia Deus ipse, qui Salvator noster est, vult etiam omnes homines salvos fieri. Mens itaque D. Pauli est quod per hoc nostrum votum, eires salutem omnium, divina conformamur voluntati, hincque Deo grata et accepta est oratio nostra. Supponit ergo D. Paulus esse reverā in Deo voluntatem salutis omnium, cum nostra voluntas et desiderium circa salutem omnium hominum conformetur. Quoniam enim haec in re Dei voluntati conformabiliter, nisi reverā sit in Deo voluntas salutis omnium, et nisi id Deus in seipso velit?

Addo. Ex D. Paulo, voluntas Dei, circa salutem omnium, est regula nostrae voluntatis circa eandem omnium salutem; nostram ergo voluntatem praecepit, sicut regula regulatum; est ergo reverā in Deo talis voluntas, antequam sit in nobis. Addo rursus, D. Paulus, huc Dei voluntate salutis omnium uitetur tanquam medio et motivo quia nostram excitet et moveat voluntatem ad orandum pro omnium salute. In mente ergo D. Pauli hinc Dei voluntas non est ipsa fidelium volitio ut à Deo excitata, cum contra haec Dei voluntas sit quid nostram voluntatem excitans, movens, et consequenter eam praecepens, et ab ea prorsus distinctum. Denique ex D. Paulo placet Deo nostra pro omnium salute deprecari, quia Deus vult omnium prorsus hominum salutem. Nolens aliquis pertire, sed omnes ad penitentiam reverti, ait D. Petri, secunda Epist. cap. 5, v. 9. Ecce veritatem eamdem, propositum aequaliter universilibus, tunc affirmatis, tunc negatis, à duobus praecepitis apostolis formaliter expressam, et multis à D. Paulo rationibus probatam, v. 5 et 6. Ut quid dubitamus? Quia, inquit, magna hinc difficultates oriuntur. Fator: sed primò, an minores oriuntur ex hujus veritatis opposito? Secundo, an propter difficultates ex aliqua veritate nascentes, licet de eadem veritate formaliter et expressè revelata dubitare? Quot, queso, difficultates ex mysterio sanctissime Trinitatis? Quot ex mysterio sanctissima Incarnationis, ex mysterio sanctissime Eucharistie? Ita omnes superamus, quia haec mysteria formaliter in Scripturis sunt revelata. Sic et superande difficultates ex hac veritate nascentes, quia ipsa expressè revelata. Et sane licet inextricabiles ex eis difficultates oriuntur, mallem ingenii mei imbecillitatem fateri (que divina voluntatis immensitudinem non potest attingere, multo minus comprehendere), quam veritatem ita formaliter expressam et probatam à D. Paulo, et confirmatam à D. Petro, aut denegare, aut alienis interpretationibus detorquere. Sed non sunt hujusmodi difficultates, que hic possent objici, et quas tamen scholasticis relinquo solvendas, quia hic locus est non disputandi, sed mentem D. Pauli in eis verbis agnoscendi. Agnoscamus itaque veritatem, et ipsa bene nota difficultatum tenebras discidit.

Conclusio.

Cum omnes supradictae interpretationes (nisi nostra vera supponatur) sint à D. Pauli mente aliena, illiusque inarrant argumentum, quod à simplici et litterali verborum sensu totam vim suam habet, concludo simpliciter et ad literam credendum esse D. Paulo, genitum apostolo, veritatisque doctori, formaler et expressè dicens: *Deus vult omnes homines salvos fieri.*

Crederendum et D. Petro, apostolorum principi, Ecclesiæ fundamento et veritatis columna, confirmanti Paulum et quasi explicanti: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, sit Paulus. *Nolens aliquis pertire, sed omnes ad penitentiam reverti*, ait D. Petri, secunda Epist. cap. 5, v. 9. Ecce veritatem eamdem, propositum aequaliter universilibus, tunc affirmatis, tunc negatis, à duobus praecepitis apostolis formaliter expressam, et multis à D. Paulo rationibus probatam, v. 5 et 6. Ut quid dubitamus? Quia, inquit, magna hinc difficultates oriuntur. Fator: sed primò, an minores oriuntur ex hujus veritatis opposito? Secundo, an propter difficultates ex aliqua veritate nascentes, licet de eadem veritate formaliter et expressè revelata dubitare? Quot, queso, difficultates ex mysterio sanctissime Trinitatis? Quot ex mysterio sanctissima Incarnationis, ex mysterio sanctissime Eucharistie? Ita omnes superamus, quia haec mysteria formaliter in Scripturis sunt revelata. Sic et superande difficultates ex hac veritate nascentes, quia ipsa expressè revelata. Et sane licet inextricabiles ex eis difficultates oriuntur, mallem ingenii mei imbecillitatem fateri (que divina voluntatis immensitudinem non potest attingere, multo minus comprehendere), quam veritatem ita formaliter expressam et probatam à D. Paulo, et confirmatam à D. Petro, aut denegare, aut alienis interpretationibus detorquere. Sed non sunt hujusmodi difficultates, que hic possent objici, et quas tamen scholasticis relinquo solvendas, quia hic locus est non disputandi, sed mentem D. Pauli in eis verbis agnoscendi. Agnoscamus itaque veritatem, et ipsa bene nota difficultatum tenebras discidit.

modumque nobis præbebit veritatem cum veritate conciliandi.

Veritates in S. Pauli verbis inclusæ.

Prima itaq; veritas in verbis D. Pauli nobis relevata dæc est: Deus, utpote omnium hominum creator, sincerè et serio vult omnes homines salvos fieri. Secunda, Deus omnium hominum creator, ita serio et sincerè vult omnia hominum salutem, ut propterea Filium suum unigenitum Iesum Christum, Deum et hominem, eis omnibus deiderit salutis mediatorum. Tertia, Jesus Christus, Filius Dei, homo Deus, hominumque cum Deo mediator et reconciliator, ita sincerè vult omnium hominum reconciliationem et salutem, ut semetipsum dederit pro omnibus redimenti hominibus, Deoque reconciliandis. Quarta veritas in precedentibus inclusa: Per et propter hunc omnium hominum Redemptorem, Deus gratiam suam, sacramenta et alia media ad salutem necessaria, omnibus subuinistrat hominibus.

Explicatur hac Dei voluntas.

Hinc ad explicandas et solvendas difficultates, colige quod hæc voluntas non sit tantum signi et extra Deum, quæ scilicet Deus omnibus hominibus proponit doctrinam Evangelii et precepta salutis, sed etiam benefaciæ voluntas, et in Deo, quæ scilicet Deus verè, sincerè et serio, vult et cupit omnium hominum salutem, imò et ex parte sua efficaciter. Quod non sit signi tantum, patet ex eo quod si significaret tantum Deus se velle omnium hominum salutem, quam tamen revera noua vult in se; simulata et dolosè ageret Deus: quod impunitus cogitare. Est ergo voluntas benefaciæ, non absoluta, alias omnes salvantur, sed ex hypothesi quod ipsi velint, ope gratiæ, præstare quæ ab ipsis ad salutem requiruntur. Hanc voluntatem Dei dicitur elīcax ex parte Dei, quia Deus per eam, et Christum dedit Salvatorem, et media ad salutem necessaria suppeditat: non est tamen totaliter efficax, et completa, sed incompleta, et ex parte Dei tantum efficax. Hanc voluntatem D. Chrysostomus vocalit primam; et post ipsum Theophylactus ait: Prima voluntas Dei est quod nemo perireat. Secunda voluntas est ut impī perirent, in epist. ad Ephes., c. 1, v. 6. D. Damascenus et post ipsum theologi vocant hanc voluntatem antecedentem, ita etiam Theophylactus ibidem. Quia antecedit omnem prævisionem bonorum, aut malorum operum hominis. Posset dici naturalis voluntas Dei, quia manat ex Deo tantum, qui de suo bonus.

Satisfit objectioni.

At, inquires, si revera Deus vult omnes homines salvos fieri, ad quid illum orare? — Resp.: Usi opere compleat quod vult, ut rebelleret etiam compellat hominum voluntates, earumque duriorum vincat.

Vers. 7. — In quo (ad quod, scilicet testimonium et Christi redēptionem promulgandam) postus sum ego prædicator et apostolus, etc. Doctor gentium instituerunt in fide et veritate; id est, ut fidem Christi recipiant et veritatem eius agnoscent.

Vers. 8. Vol. ergo viros orare in omni loco, etc. Hoc est, sanctas manus, scilicet servando vacuas ira et

Instabis: Satius videbiderit homines excitare ad voluntatem, quam Deum exorare. — Resp. utrumque faciendum, quia salus à Deo, et ab homine. Vide dicta ad Philip., c. 2, v. 13. A Deo, inquam, hinc orandum ut det id sine que nulla salus, gratiam scilicet; ab homine autem, hinc excitandus ut humilietur et sedulò divinae gratiae cooperetur; seu, sicut ait Apostolus, ut eum metu et tremore suam salutem operetur, loco citato. Qui enim fecit nos sine nobis, non salvabit nos sine nobis, D. Augustinus.

Vers. 7. — In quo positus sum... Ad quod testimonium de Christi charitate, et de Dei voluntate, toti mundo publicandum ego constitutus sum APOSTOLUS ET PREDICATOR. VERITATEM DICO, ET NON MENTIOR. Hoc addit ab obstruendis orationis eorum qui ejus apostolatum negabant. Sincerè loquor, et ex conscientia, quia docto sum ei prece, destinatus præcipue genibus in FIDE ET VERITATE docendi. Et ut talis voluntas, præc. ut orient viri, etc.

Vers. 8. — VOLO ERGO VIROS ORARE IN OMNI LOCO...

Redit ad 1^o prod. v. 1 inchoavit; et postquam docuit orandum, et quidem omnibus modis, et pro omnibus hominibus, nunc pergit docere à quibus, ubi, et quomodo sit orandum.

A quibus orandum est Deus? A viris pariter, et à mulieribus. Volo viros... similliter et mulieres... Oratio est almonia mentis: hinc virorum et mulierum anima tam necessaria quam cibos eorum corpori. Par utique sexui necessitas orandi. (Volo igitur, etc.) Una natura, una et gratia.

Ubi orandum? in omni loco. Per Christum tota terra sanctificata est, omnisque locus oratorium factus. Quoniam Christus adveniens exiavit universam terram, nobis omnis locus oratorium factus est, ait August., serm. 150, in parase, de Cruce et Latrone. Hinc præcepit Apostolus orare ubique. Nobis itaque licet in omni loco orare. Sed quia hic agitur de publicis precibus, et præcipue de sacrificio et synaxi, ut alii omnes interpres, et ut manifestum est ex habita decenti et ornato, sicut Apostolus requirit in mulieribus: qui enim reiort qui habuit orent in cubiculis? Hinc in omni loco, intellige publicis precibus dicato, seu in quâvis Ecclesiæ, seu potius oratoriis. Tunc enim nondum erant Ecclesiæ, sed fideles conveniebant qui poterant. His autem verbis affirmat illus Paulus, quod eorum preces non minus grata essent Deo in quoquem loco precibus dicato, seu oratorio, quam si in templo Jerosolymitano facte fuissent; vult ergo ut ad orandum convenienti ubi poterunt eritque commodum orare.

Quomodo orabunt viri?

LEVANTES ad colum MANUS PURAS, non aquâ lotas; sed cupiditate, rapina, cedibus mundas, Chrysostomus discepit, pugnis, rapinâ, avaritî, turpitudine, ac peleemosias eas sanctificando. Levare manus est orans. Sine irâ, id est, sine injuriarum memorâ, sine vindictâ cupiditate. Ambrosius per discepitionem intelligi mentis evaginationem, que in oratione excludi debet per attentionem animi.

mus. *Lavamini, mundi estote*, Isaï. 1. Levatio manus significat cordis elevationem, ait D. Thomas; hæc cæremonia auxilium ab alto petitur. Program erat sacerdotum veteris Testamēti levare manus. Hoc autem Apostolus vult fieri ab omnibus Christianis, quia omnes sunt sacerdotes, at Theodoretus. *Regale sacerdotium*.

SINE IRA ET DISCERNATIONE. Mundum sit et cor ab ira et inimicitia. Quia viro nominavit, vita excludit in viros magis cadentia. *Discernatione*. Græc., διακρίσις. Latini interpretantur de disputatione, seu discordia cum fratribus. Juxta quos sensus est: Pacificus sit animus, sine odio, et disputatione, hocque conforme est oratione Domitiae: *Dimittite debita nostra, sicut et nos, etc.*

Orationis fructus est reconciliatio cum Deo: huic autem reconciliacioni cum Deo nihil si obest, ne discordia cum fratribus; hinc sine odio et discordia orandum. D. Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, versio Arabica, Ethiopica, etc., interpretantur *diffensionem, harastationem*. Glossa etiam apud D. Thomam: *Ut non disputemus contra Deum increduli verbis ejus*. Grotius etiam: *Duo sunt, quæ maxime preces Deo ingratias faciunt; omnia adversus fratrem, quod hic iam dixit, et dubitationem de Dei promissis. Illi omnes volunt quod oramus sine odio in fratrem, et sine diffidentia in Deum; sed cum fiducia, iuxta D. Jacob. 1. Postulet in fide nihil habitan.*

Vers. 9. — SIMILLITER ET MULIERES. Quomodo orabunt mulieres? similliter precari voto, puris manus, sine odio, et disputatione. Sed præter hec viris et mulieribus communia, voto ut honesti et modesti sint ornatae. Syrus: *In habitu casto vestimento, cum verecundia et pudicitia sit ornata eorum*. A mulieribus removet vita mulierib; plorat enim pecuniam nimirum corporis ornati; vult habitum illarum mundum quidem esse, sed non luxuriant, sed qui castitatem redoleat.

In habitu, Græc., ἡ κατάσταση, tunciam undique honestam, compostam, significare volunt, ait D. Chrysostomus. Habitum longiore dicit, hoc est, ut undique vestiantur et contengantur, et ne impudenter degantur, Theophylactus.

ORNATO. Per ornatum non intelligi exquisitum, sed moderatum, D. Chrysostomus. Habitum itaque illarum sit mundus, id est, modestus et decens.

CUM VERECUNDIA ET SOBRIETATE ORNANTES SE. Pudor et modestia sint illarum ornamenta. Volo igitur mulieres orare in habitu modesto, qui honestatem et castitatem redoleat. Sed NON IN TORTIS, seu calamistratis capillis. Non se contant.

NON IN AURIO... Nec aurum, nec margaritas ger-

stant, nec pretiosis ac splendidis vestibus indumentur.

Vers. 10. — *SED QUOD DECECT MULIERES...* Sed bonis operibus ornatae, sicut decet mulieres pietatem professas, id est, christianas. Vel, ut decet mulieres profientes non lingua tantum, sed et operibus bonis, pietatem.

Observationes morales.

Contra luxum mulierum in templo, vide D. Ioannis Chrysostomum hic, Deum precare pergit, et ornamenta aurea circumfert, flavosque crines, et ipsos auro compositos? An vero salutaria ad ecclesiam perrigit? Numquid hic nuptias et lascivias oblectamenta conquiris? Num ut tui spectaculum præbebas advenisti? Num tibi nunc instrundens est thalamus, etc.? Accessisti ut Deum pro peccatis tuis depereas, etc., non iste supplicis habius. Quo enim patet potes ingenescere, etc., que ejusmodi ornatae compita procedis? Nam, eti lacrymas fuderis, risum cernentibus hujusmodi lacryme movebunt, etc. Est enim scena quedam atque simulatio, si ex eodem animo ex qua tanto sumptuosa magnificentia tantaque ambito profit, inde etiam lacrymas profundi videant. Amputa omnes hujusmodi simulationem, circumcidere abs te omnem illum scena atque histriorum gestum. Deus enim profecto non irridetur.

Eudem ibidem vide contra mulieres que purpuriso vultum inficiunt, subito oculos pingui, etc. Vide et contra eas que vilibus quidem pannis induuntur, sed in vesti etiam nigra nimis magnâ arte querunt orationem. Si vanitas, si luxus, si ornamentorum amor tantum sit mulieribus vtilis, quando maius in viris? Fateamur necesse est sumptuositatem, luxum, ornatum amorem nimium, in quibuscumque sint, Christianismo esse opposita, et orationis spiritui contraria. Christianismus est humiliatio, penitentie et mortificationis status, est quippe Christi initatio. Quid ergo ei plus oppositum quam amor mundi pomperum, quibus in baptismo fit renuntiatio. Compunctio, penitentia, annihilatione coram Deo, sum animæ ad bonam orationem dispositio, et quasi orationis spiritus. Hunc spiritum quid inqis contrarium quam superbia cordis, ornatus corporis, mollescere utriusque. Conterat igitur cor, sacco et cincere induatur corpus; saltum utrumque sit humile, penitens, humiliatum: sieque humiliari et compuncti Dei misericordiam supplices ore.

Vers. 11. — MULIER IN SILENTIO DISCAT... In ecclesiæ doctores audiendo, in domo maritum interrogando, ut 1 Cor. 14, v. 34, In templo autem nihil debet interrogare, sed omnino silenter; nihil logular.

Vers. 10. — *SED QUOD DECECT MULIERES* (id est, profientes) pietatem per opera bona, q. d.: Ita honeste ac modeste se vestient, sicut vestri decet mulieres christianas, que per bona opera; id est, per bona vitam et mores christianos, prouferent non levitatem, non luxum, non lasciviam, sed pietatem et castitatem.

Vers. 11. — *Mulier in silentio discat cum omni sub-*

in Ecclesiâ : *Turpe est illi loqui.* 1 Cor. 14, v. 33.

VERS. 12. — *DOCERE AUTEM MULIERI NON PERMITTO, NEQUE DOMINARI IN VIRUM...* In Ecclesiâ docere non potest mulier, nec ullam ubicumque in virum auctoritatem sumere. Domi tamen docere potest et debet pueras, filios; inô et Prisca docuit Apollinem, Act. 18, v. 26, et mulier fidelis virum infidelem, 1 Cor. 7, ait Theophylactus.

VERS. 13. — *ADAM ENIM PRIMO FORMATUS EST.* Duo sunt in verso precedente; scilicet mulieri docere non permitti, et eam in virum dominari nolo. Hinc duc in hoc et sequenti versus rationes utriusque assertio, ordine tamen inverso, correspondentes. Non dominatur in virum, quia vir est illa præstantior, ut patet ex utriusque formatione. *Adam enim prior formatus est,* Eva posterior; Adam non propter Evans, neque ex Evâ; sed Eva propter Adam et ex Adam; ergo non se præferat viro, cui Deus primatum dedit, quemque pervertit: id est ultra non doceat, D. Chrysostomus.

VERS. 14. — *ET ADAM NON EST SEDUCTUS.* Non docecat mulier, quia ipsa seducta fuit: *Adam verò non fuit à serpente seductus.* Quasi dicaret: Ipsa est mente imbecillior, et erroris atque deceptionis nimis obnoxia, ut patet ex eo quod tuit à serpente seducta. Non doceat ergo eum qui vigore mentis præstari ei, quique deceptioni minus est obnoxia, ut patet ex eo quod à serpente non fuit seductus, inô nec agressus.

Nota literalis.

Peccavit uterique Adam et Eva, sed adverte disciri in Scripturis notatum, et quod hic exprimit Apostolus. *Adam non est seductus, MULIER AUTEM SEDUCTA.* Eva peccavit, *serpens decepit me;* credidit serpenti dicenti: *Nequaquam moremum.* Illoque credens, putavit vel quod in Dei præcepto aliquod lateret mysterium, vel quod verborum Dei sensum nec ipsa, nec maritus suus essent assecuti; et ita seducta, fructum pulchrum visu et gustu suauem comedit, virumque suum blanditiis suis ad comedendum induxit.

Non sic Adamus: *ipse enim à serpente non fuit seductus,* à quo nec fuit aggressus; neque etiam ab Eva proprie deceptus fuit, que, non fallendi animo, sed seducta et decepta, fructum obtulit: peccavit itaque tum inordinato conjugis amore, tum quâdam superbia iutillatione, et excellendi libidine: cumque

jectione. Jubet mulierem discere cum omni subjectione.

VERS. 12. — *Dorere autem mulieri non permitto.* In ecclesiâ et coto publico, ubi agitur communis oratio.

Neque dominari (hoc est, auctoritatem usurpare) *in virum,* suppone permittit mulieri, sed esse in silentio, id est, quiete.

VERS. 13. — *Adam enim primus formatus est,* deinde Eva. Viro auctoritas in mulierem competit, non contra.

VERS. 14. — *Adam non est seductus,* Graecè, *dece-*

potuisset facili hos motus inordinatos reprimere, sponte permisi eos in se suboriri, et prævalere; quibus tandem virtus, deliciasque suas contristare nolens (ut ait D. Augustinus), uxori roganti et blandienti morem gessit, et contra Dei præceptum comedit, sciens quidem se peccare, sed divinae severitatis inexpertus, credens quid ei facile remitteretur, ait D. Thomas. Hinc infert Apostolus: Non doceat illa, utpote errori magis obnoxia, quæque legem Domini tam male interpretata, virum et omnes filios suos in peccatum pertraxit. Semel docuit mulier, et cuncta pervertit: id est ultra non doceat, D. Chrysostomus.

VERS. 15. — *SALVABITUR AUTEM PER FILIORUM GENERATIONEM...* Quia vetuit mulieri loqui, nunc, eam consolans, tradit ei quos doceat. Quasi dicaret: Si leat ergo mulier, subiiciatur; non doceat tamen illi occupatio. *Salvabitur per filiorum educationem*, si illos bene instituat atque doceat. Loquitur hic conjugatis, quales erant plerasque, easque docet officium quo salvari debent. Virginibus autem sua privilegia reservat, de quibus egit 1 ad Cor. cap. 7.

Ex D. Thoma, per non dicti causam, sed non repugnantem, estque sensus: *Mulier salvabitur, etiæ incedat per generationem filiorum;* id est, etiæ nubat, et non sit virgo. Si filios bene educaverit, si ipsa infide perverterit.

Si PERMANESERIT IN FIDE. Si Eva exemplum non sequatur, nec se à Satânâ seduci permittatur, sed constants permaneat in filii Christi, in charitate Dei et proximi, in sanctitate morum, et sobrietate, seu temperantia cupiditatem, in matrimonio scilicet, seu si legitime in matrimonio conversetur, ita Theophylactus. Plerique legunt in plurali, si permaneserit. D. Cursiosus, Theophylactus, Theodoreus, Græc., Syr., Arab., Æthiop., multi etiam Latin. Jam verò bipartitum: aliqui enim volunt illud plurale ad filios referri, siquic sensus: Si filios educet, et quantum est in se, curset ut filii permanescant in fide, etc. Alii referunt illud ad mulierem in genere, seu quasic sumpta æquivalitati plurali. De communi mulierum naturâ, ait Theodoreus. Parum refert quomodo sicut: cùm tamen sensus primò allatus sit valde naturalis, nostraque versio à Romanis correctoribus non sit immutata, huic adhaereo.

putus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit, q.d.: Mulier ubi decepta fuit, prævaricata est, et transgredi cepit præceptum Domini.

VERS. 15. — *Salvabitur autem per filiorum generationem,* q. d.: Esto non doceat mulier, non deerrit illi pia occupatio, adeoque salvabitur, non per liberorum, sed per liberorum tractationem.

Si permaneserit in fide, et dilectione, q. d.: Salvabitur mater, si curset ut filii permaneant in Christi fide et dilectione ac sanctitate, adjungit sobrietate, inquit Chrysostomus. Quod intelligi potest de eo tempore quo liberi sunt sub curâ et educatione matris.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad præximam redigenda.

1^a Dei minister plenè persuasus quod Christus Jesus venit in mundum peccatores saluos facere, cap. 1, v. 15, et quod Deus vult omnes homines saluos fieri, hujus capituli v. 5; omnibus modis oret; nunc peccatorum remissionem obsecrans; nunc gratias largitionem petens; nunc liberationem à malis, et bonorum concessionem postulans; nunc pro beneficio acceptis gratias agens; præsertim verò sacrificium Redemptoris nominum, quod ita propitiatorium est ut impetratorum simul sit et eucharisticum, frequenter et quasi jugiter offenseris; pro omnibus omnino hominibus, qui ut sacerdos, quasi toto orbis est pater: spectatim autem pro regibus et omnibus in dignitate constitutis, ut sub illis quiete et pacificè Deo servias.

CAPUT III.

4. *Fidelis sermo:* Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.

2. Oportet ergo episcopatum irreprehensibile esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem,

3. Non vinolentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed

4. Saez domini bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate.

5. Si quis autem domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit?

6. Non neophyton, ne in superbiam elatus, in jucundum incidat diabolus.

7. Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab illi qui foris sunt, ut non in opprobrium indicat, et in laqueum diaboloi.

8. Diaconi similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes;

9. Habentes mysterium fidei in conscientia pura.

10. Et hi autem probentur primum; et sic ministrent, nullum crimen habentes.

11. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fidèles in omnibus.

12. Diaconi sint unus uxoris viri, qui filii suis bene presint, et suis domibus.

13. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, et multam fiduciam in fide que est in Christo Jesu.

14. Hæc tibi scribo, sperans me ad te venire citè:

15. Si autem tardarero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.

16. Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatum est genibus, reditum est in mundo, assumptum est in gloria.

mus. Meminerit ergo sacerdos se ad hoc, scilicet ad orandum et ad sacrificandum pro omnibus constitutum esse sacerdotem, Dei et hominum mediatorem: v. 7.

2^a Quia oratio omnibus est necessaria et totis est Ecclesiæ orare, sacerdos, Dei minister, doceat omnes, et viros, et mulieres, modum ubique ac præsertim in Ecclesiæ orandi. Curet ergo ut vii orienti puri, manus et corde mundis; v. 8. Ut mulieres præterea orei modestæ, verecundæ et pudicitia orante, v. 9, 10.

Sacerdos et populus sic pure et humiliter orans, et quasi manu factæ ambiente thronum gratiae Dei, misericordiam consequentur.

CHAPITRE III.

1. C'est une vérité certaine, que si quelqu'un souhaite l'épiscopat, il devra une œuvre sainte.

2. Il faut donc que l'évêque soit irréprochable, qu'il n'ait épousé qu'une femme, qu'il soit sobre, prudent, grave et modeste, chaste, aimant à exercer l'hospitalité, capable d'instruire;

3. Qu'il ne soit ni sujet au vin, ni violent et prompt à frapper; mais équitable et modéré, éloigné des contestations, désintéressé;